« Ceterum Sanctitas Sua per praesens decretum minime intendit derogare privativae facultati, quam idem Ordo in peragenda erectione stationum Viae Crucis habet » (Decr. auth. N. 429).

Per praefatum Decretum igitur revocatum est quidem privilegium exclusivum Ordinis Minorum habendi in propriis ecclesiis, aliisque locis stationes Viae Crucis, sed minime derogatum est privilegio privativo easdem erigendi.

§ IX.

DOCUMENTA REQUISITA ANTE ET POST ERECTIONEM S. VIAE CRUCIS.

1189. Sacerdos facultate jam munitus erigendi stationes Viae Crucis, curare diligenter debet, ne ullum omittatur documentum a S. Sede praescriptum ac requisitum sive ante sive post earumdem erectionm, eo vel maxime quod eorum nonnulla, ne dicam major pars, sub poena nullitatis praescribantur. Quaenam sint haec documenta, quid erector agere debeat, ex dicendis patebit.

1190. Qui obtinuit ab Apostolica Sede (vel a Ministro Generali Ordinis Minorum) facultatem erigendi stationes Viae Crucis, debet dictam facultatem exhibere Ordinario, etiamsi nulla mentio facta sit in concessionis Rescripto (Decr. 5 Febr. 1841. N. 286 ad 2^m).

Hac declaratione praefacta, quatuor notentur:

1. Exhibitio Rescripti Ordinario loci, etsi nullatenus sit omitenda, non invenitur praescripta sub poena nullitatis.

2. Obligatio exhibendi eidem Ordinario praefatum Rescriptum, seu facultatem a S. Sede vel a Ministro Generali Ordinis obtentam, est distincta ab obligatione obtainendi ab eodem Ordinario consensum erigendi Vias Crucis.

3. Ab obligatione exhibendi Ordinario praedictam facultatem erigendi Stationes, vel litteras deputationis proprii Superioris eximuntur alumni nostri Ordinis, utpote qui jure ordinario Vias Crucis erigunt. « Nec ullo jure, ita *Instructio* n. 18, exigere id vallet Ordinarius (nisi forte rationabiliter suspicetur, Religiosum esse apostamat, suspensum etc.), excepto forsan casu erectionis facienda ex speciali indulto S. Sedis in cellis domesticis ac oratoriis privilegio in iis celebrandi Missam non gaudentibus, in quibus ex dictis nec Ordo ullam ex semet possidet erigendi Viam Crucis auctoritatem ».

4. Quoad ceteros Religiosos sufficit testimonium proprii Superioris mentionem faciens Rescripti, de quo supra, ut possit Episcopus licentiam dare presbyteris Instituti seu Congregationis Religiosae erigendi stationes (Decr. 12 Martii 1855. N. 365 ad 2^m).

1191. Documenta ANTE erectionem Viae Crucis praeparanda, et post ejusdem erectionem conficienda, infrascriptis Decretis determinantur:

a) In erigendis stationibus (Viae Crucis), tam Sacerdotis erigentis deputatio ac Superioris localis consensus, quam respectivi Ordinarii, vel Antistitis, et Parochi, nec non Superiorum ecclesiae, monasterii, hospitalis et loci pii, ubi ejusmodi erectionem fieri contigerit, deputatio, consensus et licentia, *in scriptis et non aliter expediri, et quandocumque opus fuerit, exhiberi debeant, sub poena nullitatis ipsiusmet erectionis ipso facto incurriendae* (Decr. 3 Aug. 1748. N. 175).

b) Circa erectionem stationum Viae Crucis, impetratis anteab Apostolica Sede necessariis et opportunis facultatibus, omnia ac singula, quae talem erectionem respiciunt, *scripto siant*, tam nempe postulatio, quam erectionis ejusdem concessio, quarum instrumentum in codicibus, seu in actis Episcopatus remaneat, et testimonium saltem in codicibus paroeciae seu loci, ubi fuerint erectae praefatae stationes, inseratur (Decr. 25 Sept. 1841. N. 294).

1192. Sequuntur dilucidationes circa documenta praescripta et explicite indicata in iis duobus Decretis S. Congregationis Indulgentiarum.

Primo requiritur LICENTIA seu CONSENSUS ORDINARIi LOCI, in quo stationes erigendae sunt. Hujusmodi consensus dari debet *in scriptis sub poena nullitatis*. Insuper «consensus Ordinarii *in scriptis requiritur sub poena nullitatis* in singulis casibus *pro unaquaque stationum erectione*; nec sufficit quod sit generice *praestitus* pro erigendis stationibus in certo numero ecclesiarum vel oratoriorum *sine specifica designatione loci*. Summus Pontifex Leo XIII approbans votum S. Congregationis Indulg. benigne *savit praefatas erectiones cum generico consensu peractas*, noluitque ut suppleretur defectui per novum consensum in scriptis ab Episcopo specifice *praestandum* » (Decr. 21 Junii 1879. N. 445 ad 3^m et 4^m).

1193. Quoad hoc a quodam Episcopo nonnulla dubia S. Congregationi Indulgentiarum proposita sunt enodanda, quorum duo ita se habent:

II. An ipsa concessio Episcopi, qui *ab Apostolica Sede facultatem obtinuit* erigendi stationes Viae Crucis, *item scripto fieri debeat sub poena nullitatis*?

III. An in ipsa Episcopi concessione mentio fieri debeat facultatis obtentae ab ipsa Apostolica Sede erigendi stationes Viae Crucis, *sub poena nullitatis*?

Porro S. Congregatio propositis quaesitis ita respondendum censuit:

Ad II. *Affirmative*; cf. *Decretum sub n. 445*. (a nobis superiori n° relatum).

Ad III. *Congruit ut fiat mentio, sed non est necessaria* (Decr. 6 Aug. 1890, penes Acta S. Sed. vol. XXIII, pag. 349).

Etsi ergo Episcopus facultate a S. Sede obtenta praeditus sit erigendi sive per se sive per alium Sacerdotem stationes Viae Crucis, concessio tamen seu consensus ejus vel deputatio alterius Sacerdotis *scripto fieri debet sub poena nullitatis*. Non est autem necessarium, licet congruat, ut in documento concessionis vel deputationis fiat mentio facultatis obtentae ab Apostolica Sede erigendi stationes Viae Crucis.

1194. Notandum maxime est, praedictum Episcopi consensum *requiri in scriptis ante erectionem sub poena nullitatis*, ita ut

si Episcopus consensum quidem praebuerit ante dictam erectionem, *sed oretenus tantum*, invalida esset hujusmodi erectio, licet statim post erectionem consensum in scriptis expedierit (Cf. Decr. 26 Sept. 1892, ad X, apud Acta Ord. Min. ann. XI, pag. 183).

Quare non est prorsus attendendum ad quamdam decisionem, quam sub n. 470, 3º refert Prinzivalli, ceu emanatam a S. Congregatione Indulgentiarum die 27 Januarii 1838, ubi dicitur: Si Viae Crucis erectio nulla detegatur ob omissionem documenti in scriptis talis concessionis, suppleatur documenti defectui per novas litteras institutionis, seu confirmationis ab Ordinario consciendas etc.

1195. A lege impetrandi licentiam sive Ordinarii loci sive Parochi excipiuntur ecclesiae, oratoria, ceteraque loca Ordinis Minorum, jurisdictioni scilicet Rmi P. Ministri Generalis jure ordinario subjecta. Hujusmodi enim licentia requiritur, dum agitur de erigendis stationibus Viae Crucis *extra ambitum Conventuum Fratrum Ordinis S. Francisci*, tam de Observantia, quam Reformatorum et Recollectorum (Cf. Decr. 28 Aug. 1752. N. 194 ad 2º et N. 445).

Imo consensus Ordinarii et Parochi nec etiam requiritur pro erectione Viae Crucis *in locis exemptis a jurisdictione Ordinarii*, ut in ecclesiis, oratoriis, locis internis Conventuum *quorumcumque Ordinum exemptorum* (Decr. 26 Sept. 1892, ad IX, sup. cit.).

1196. Requiritur secundo, item sub poena nullitatis, CONSENSUS IN SCRIPTIS PAROCHI, quando tamen agitur de erectione facienda in ecclesiis, oratoriis, aliisque locis *omnino dependentibus* a jurisdictione parochiali, non autem si sermo sit de locis, quae de facto administrantur independenter a Parocho per Sacerdotem nominatum ab Episcopo. Tunc enim sufficit consensus praedicti Sacerdotis seu Capellani ab Episcopo nominati. Et revera declaratum est, quod

Validae sunt erectiones stationum Viae Crucis, *sine consensu in scriptis Parochi*, factae in hospitalibus, ecclesiis, capellis, aut domibus Congregationum Sororum, de jure haud exemptis a parochiali jurisdictione, sed de facto (juxta morem in Gallia videntem) administratis independenter a Parocho, per Capellanum nominatum ab Episcopo (Cfr. totum Decr. 21 Junii 1879. N. 445).

Generatim ergo statui potest, consensum Parochi minime necessario requiri, dum agitur de erectione facienda in locis, quae ab ejus jurisdictione vel de jure, vel saltem de facto sunt exempta.

Ubi vero consensus Parochi necessario requiritur, hic obtineri debet *in scriptis, ante erectionem, et quidem sub poena nullitatis.*

1197. Tertio requiritur CONSENSUS SUPERIORUM ECCLESIAE, MONASTERII, HOSPITALIS, ET LOCI pii, *ubi ejusmodi erectionem fieri contigerit.* Hinc si Via Crucis erigenda esset, ex. gr. in ecclesia alicujus Conventus Ordinis regularis, consensus Superioris, puta Guardiani seu Prioris, obtineri necessario debet *in scriptis, ante erectionem, et quidem sub poena nullitatis.* Idem dicendum de consensu Superiorum conservatorii, hospitalis ac cuiuslibet loci pii, quoties in iis erigendae forent stationes.

1198. Sacrae Congregationi Indulgentiarum expositum fuit dubium, quod hic integre transcribimus :

Contingit aliquando, ut non satis certo constet quisnam sit Superior qui consensum praestare debet pro Viae Crucis erectione in aliqua ecclesia, monasterio, conservatorio, hospitali etc.: non semper enim et ubique habetur Capellanus ab Ordinario nominatus, sed modo unus, modo alter Sacerdos a Parocho vel a Superiori alicujus Conventus mittitur ad aliquem ex predictis locis, ut ibi praecipue pro inhabitantibus, puta pro Sororibus, pro infirmis etc., Missam celebret, aliaque ecclesiastica munia peragat. Unde quaeritur:

Utrum in hujusmodi casibus sufficiat, ut solus Parochus consensum praestet pro erectione Viae Crucis, vel requiritur etiam consensus in scriptis Superioris seu Superiorissae localis Fratrum sive Sororum?

S. Congregatio respondit: *Si agatur de erigenda Via Crucis in ecclesia vel publico oratorio, prueter consensum Superioris vel Superiorissae ecclesiae, monasterii, conservatorii, hospitalis, requiritur etiam consensus Parochi: minime si agatur de Via Crucis erigenda in sacello privato seu decenti loco infra septa monasterii, quod a jurisdictione Parochi sit omnino exemptum* (Decr. 26 Sept. 1892, apud Acta Ord. Min. ann. XI, pag. 183 ad XI^m).

1199. Quod revera consensus, de quo loquimur, obtinendus sit *ad validitatem in scriptis et ANTE ERECTIONEM*, decisum est a S. Congregatione Indulgentiarum in Decreto sub die 26 Sept. 1892 edito, et a nobis pluries citato. Quaesitum fuit in X. dubio :

An valida dicenda sit Viae Crucis erectio, si Parochus vel Superior ecclesiae, monasterii, hospitalis, loci ubi erectio facta

est, consensum quidem ante erectionem praevestiterit, non tamen in scriptis nisi post erectionem?

S. Congregatio resp. Negative.

Requiritur in casu exposito consensus Parochi, si agatur de erigenda Via Crucis in ecclesia vel publico oratorio, quia hujusmodi loca, ut supponitur in dubio et in respectiva responsione, non sunt exempta nec de jure nec de facto a jurisdictione parochiali; non requiritur, si agatur de Via Crucis erigenda in sacello privato seu decenti loco infra septa monasterii, quia hujusmodi loca sunt exempta a parochiali jurisdictione, et quia pro erectione stationum etiam in oratoriis domesticis minime requiriatur consensus Parochi, ut paulo inferius videbimus.

1200. Quarto, *etiam SACERDOTIS ERIGENTIS DEPUTATIO FIERI DEBET SUB POENA NULLITATIS IN SCRIPTIS ET ANTE ERECTIONEM.* Superiores Ordinis Minorum, qui ordinaria possent potestate erigendi stationes Viae Crucis, saepe impediuntur quominus per seipso ad eas erigendas se conferant. Tunc ad id deputant Sacerdotem sibi subditem qui sit Confessarins vel concionator. Jam vero talis *deputationis actus* scripto fieri debet *ante erectionem sub poena nullitatis.*

Item Episcopus, ut sub n. 1193 notatum est, vel quilibet alius, qui ab Apostolica Sede vel a Ministro Generali Ordinis Minorum facultatem obtinuit erigendi stationes Viae Crucis sive per se sive per alios Sacerdotes sibi subditos, dum alii vel aliis committit officium eas erigendi, tenetur hujusmodi actum commissionis seu deputationis in scriptis confidere *ante erectionem sub poena nullitatis.*

1201. Quinto *requiritur POSTULATIO ERECTIONIS*, quae tamen scripto fieri *non praescribitur sub poena nullitatis* (Decr. 6 Aug. 1890, apud Acta S. Sed., vol. XXIII, pag. 350, Acta Ord. Min. ann. X, pag. 7-8 ad 1^m).

1202. Postulatio erectionis *saepe continet consensum*, eique aquivalet. Si ex. gr. Parochus ipse vel Superior alicuius loci pii petat in scriptis a proprio Episcopo, subdelegandi indulto jam munito, facultatem erigendi Vias Crucis in respectiva ecclesia, sive oratorio, vel hospitali etc., talis postulatio evidenter includit consensum ejusdem Parochi seu Superioris. Ideo minime requiritur alius actus pro exprimendo consensu. Aliter esset, si postulatio fieret ab aliis personis, quam a Parochio seu Superiore loci pii.

Tunc enim, cum praedicta postulatio non includat istorum consensum, separata scriptura hic erit obtinendus, vel *in ipso folio postulationis*, si in scriptis haec fiat, *indicandus*.

1203. Contingere etiam potest, ut consensus ipsius Episcopi contineatur in alio documento, et ideo minime necesse sit illum iterum postulare. Casus esset, si Episcopus ipse, vigore Apostolici indulti vel potestatis a Ministro Generali obtentae, committeret presbytero suo subdito facultatem erigendi stationes in aliqua determinata ecclesia vel oratorio. Patet, *in hac delegatione in scriptis* consensum Episcopi contineri et superfluum omnino esset eum de novo postulare. Generatim dici potest, non esse necessarium, ut praefata deputationis, licentiae et consensus documenta in scriptis exhibenda, sint *explicata*, sed sufficit ut sint *implicata*.

1204. Documenta requisita POST erectionem. Rite constitutis stationibus Viae Crucis, confici debet *processus verbalis*, nempe instrumentum peractae erectionis ab ipso erectore propria manu subscribendum. In Decreto enim quod supra n. 1191 b) attulimus haec habentur: « omnia et singula, quae talem erectionem respi ciunt, scripto fiant, tam neimpe postulatio, quam erectionis ejusdem concessio, quarum instrumentum in codicibus, seu in actis Episcopatus remaneat, et testimonium saltem in codicibus paroeciae, seu loci, ubi fuerint erectae praefatae stationes, inseratur ».

Verum, insertio testimonii erectionis *in actis episcopalibus et in codicibus paroeciae, seu loci*, ubi fuerint erectae stationes, praescribitur quidem, sed non sub poena nullitatis (Decr. 6 Aug. 1890 ad IV, apud acta S. Sed. vol. XXIII, pag. 350).

1205. Quod attinet ad tempus, quo confici debeat processus verbalis executae erectionis, an scilicet statim conscribendus sit, vel aliquam moram patiatur, S. Congregatio declaravit:

Non esse determinatum tempus ad documentum erectionis conficiendum; sed ratio per se patet, ut quamcitus hoc fiat, ne dubium in posterum oriatur circa praedictam canonicam erectionem (Decr. 10 Febr. 1844. N. 325).

1206. Ex relato Decreto duo deducuntur: a) Ex quo non est determinatum tempus ad documentum erectionis faciendum, consequitur *ejus defectum non invalidare stationes* jam rite constitutas, ac ideo fideles lucrari posse indulgentias pio exercitio annexas, etsi documentum erectionis nondum fuerit confessum; b) Ex eo quod quamcitus fieri debeat, *ne dubium in posterum oriatur*

circa canonicam Viae Crucis erectionem, infertur, rationem praecipuam, ob quam erectionis documentum praescribitur, eam esse, *ut de legitima et valida S. Viae Crucis constitutione posteris certo constet.*

Sed iterum dicimus, instrumentum peractae erectionis *quam-primum* esse conscribendum, ne tractu temporis dubia exoriantur super ejusdem validitate, et consequenter super subsistentia indulgentiarum, quae a fidelibus pium Viae Crucis exercitium peragentibus acquiri possunt. Ut hujusmodi documentum majorem probationis vim habeat, consultur ut etiam Parochus sive Superior loci propriam subscriptionem ei apponat.

In praefato documento fiat mentio de facultate obtenta erigendi stationes Viae Crucis, de licentia Ordinarii, de consensu Parochi sive Superioris loci, praeter diem, mensem et annum, quo dicta erectio facta fuit.

Istiusmodi instrumentum tradi debet custodiendum et conservandum ipsi Parocho seu Superiori loci, ita ut quandocunque opus fuerit, exhibere possit illi, cui jus est illud petendi et examinandi.

1207. Praescribitur ulterius, imo praecipue, ut etiam *erigentis deputatio, Ordinarii licentia, Parochi ac Superiorum loci*, ubi erectio stationum facta fuerit, *consensus*, conserventur a concessionario in respectivo archivo. Ideo enim hujusmodi praescriptiones exequi praecipiuntur *in scriptis sub poena nullitatis*, ut custodiantur, et quandocunque opus fuerit exhibeantur cui de jure, puta Episcopo in sacra visitatione (Decr. auth. N. 175 et 294).

Minime requiritur ut *Rescriptum ipsum* vel ejus exemplar tradatur custodiendum Parocho vel Superiori loci. Sufficit ut in aliquo ex documentis scriptis, sive Episcopi, sive Superioris loci, sive Parochi fiat mentio ac fides, Sacerdotem erigentem legitima facultate fuisse munatum.

1208. In Decreto, quo plures usi sumus, sub n. 1191 relato, praescribitur, ut tam *instrumentum postulationis* S. Viae Crucis, quam *instrumentum concessionis* erectionis ejusdem, in codicibus, seu *in actis Episcopatus remaneat*, et testimonium saltem in codicibus paroeciae, seu loci, ubi fuerint erectae praefatae stationes, inseratur. Ex hac ordinatione patet, quod *postulatio*, quae consensui aequivalet, et *concessio erectionis*, non solum in archivo parochiali servari debent, sed etiam *in actis episcopalibus*. Huic

praescriptioni facili modo satisfieri potest, reponendo scilicet in archivio Episcopatus supplices litteras, id est postulationem Parochi seu Superioris loci, in qua paucis verbis indicetur Episcopi consensus cum dato diei et anni: eo prorsus modo, quo usus obtinet apud Secretarias SS. Congregationum Romanarum.

1209. Praefatae praescriptiones non videntur se extendere ad Superiores Ordinis Minorum, nempe ad postulationes ad eos directas, et ad concessiones ab iisdem factas. Nam cum Ordinarii licentia semper obtineri debeat una cum Parochi vel Superioris loci consensu, qui per ejusdem licentiae postulationem plerumque manifestatur, reponendo modo supradicto in actis episcopalibus memoriam Ordinarii licentiam seu concessionem una simul cum postulatione Parochi seu Superioris loci, iam observatur totum id quod hac super re praescribitur a S. Congregatione Indulgientiarum. Non est igitur necessarium, ut etiam in archivio Curiae Generalitiae vel Conventuum conserventur postulationes ac documenta erectionum a Superioribus vel Fratribus sibi subditis peractarum.

Verum, si id non est necessarium, optandum tamen esset, ut juxta praefatam S. Congregationis praescriptionem, etiam in conventionalibus Ordinis archivis habeatur regestum, in quo adnotentur omnes S. Viae Crucis erectiones a Religiosis respectivi Conventus factae (*Instr.* n. 30).

1210. Modo quaeri potest: Quid dicendum de erectione Viae Crucis in *oratoriis domesticis*? Ut haec legitime fieri possit, requiritur consensus Ordinarii, et etiam Parochi? Respondemus: Requiritur quidem ad validitatem *consensus Ordinarii*, minime autem *consensus Parochi*. Id certum est ex declaratione S. Congregationis Indulgientiarum. Proposito enim dubio:

In constituendis stationibus Viae Crucis in oratorio domestico, sive hoc sit cum privilegio celebrandi ibi Missam, sive non, requiritur in scriptis, et id ad validitatem, consensus a) Ordinarii, b) Parochi?

S. Congregatio respondit: *Affirmative quoad consensum Ordinarii: Negative quoad consensum Parochi* (Decr. 26 Sept. 1892 ad VI, loc. sup. cit.).

Insuper, consensus Ordinarii in scriptis *de novo* requiritur in casu mutationis oratorii et stationum Viae Crucis de domo in domum, vel de cella in cellam. Idem dicendum de consensu domini domus (Cf. Decr. cit. ad VII).

1211. *Praefata tamen documenta minime requiruntur in casu renovationis crucium seu stationum: tunc sufficit novas cruces benedicere.* Ita declaravit S. Congregatio Indulgentiarum, ut patet ex sequenti Rescripto:

Fr. Raphaël ab Aurliaco Procurator Ordinis Minorum huic Sacrae Indulgentiarum Congregationi sequentia humiliter exponit:

Pro legitima stationum Viae Crucis erectione Sancta Sedes plura sapienter constituit observanda sub poena nullitatis: Nam statuit, « quod in erigendis hujusmodi stationibus tam Sacerdotis erigentis deputatio ac Superioris localis consensus, quam respectivi Ordinarii vel Antistitis et Parochi nec non Superiorum ecclesiae, monasterii, hospitalis et loci pii, ubi ejusmodi erectionem fieri contigerit, deputatio, consensus et licentia in scriptis et non aliter expediri, et quandocumque opus fuerit exhiberi debeant, sub poena nullitatis ipsiusmet erectionis ipso facto incurrandae ». Modo Orator petit a S. C. solutionem dubii sequentis:

Utrum in casu quo, ob crucium vetustatem vel ob aliam justam causam, renovari debeant stationes Viae Crucis in eadem ecclesia sive oratorio, in quo rite cum omnibus documentis ut supra a S. Sede praescriptis erectae reperiebantur, praefata omnia et singula documenta denuo, sive oretenus, sive in scriptis, postulanda sint; vel sufficiat tantummodo ut novarum stationum benedictio fiat a Sacerdote legitime ad id deputato?

S. Congregatio Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praeposita relato dubio respondit die 11 Januarii 1896:

Dummodo praesumi possit perseverare consensum eorum ad quos pertinet,

Negative quoad 1^m partem; quoad 2^m sufficere tantummodo novarum crucium benedictionem.

Datum Romae ex Secretaria ejusdem S. Congregationis, die et anno uti supra.

A. Card. STEINHUBER, Praef.
† ALEXANDER, Archiep. Nicop., Seeret.

1212. *Convalidatio generalis stationum Viae Crucis hucusque invalide erectarum* (Acta Ord. Min. ann. XIII, pag. 63).

Rmus P. Aloysius a Parma Minister Generalis Ordinis Minorum sequentia exposuit Summo Pontifici:

In erectione Viae S. Crucis stationum non semper et ubique omnia ea adamussim observata fuerunt, quae a S. Sede pro valida erectione praescribuntur, praesertim quoad consensum in scriptis ante erectionem obtinendum. Quapropter, ne fideles indulgentiis pio exercitio Viae S. Crucis concessis frustrentur, humilis Orator Sanctitati Tuae enixe supplicat, quatenus *omnes erectiones hucusque ob quoslibet defectus* invalide factas benigne sanare dignetur.

Quam gratiam etc.

Vigore specialium facultatum a SSmo Dno N. Leone PP. XIII tributarum, S. Congregatio Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praeposita *defectus omnes* de quibus in supplici libello benigne *sanavit*. Contrariis quibuscumque non obstantibus.

Datum Romae ex Secretaria ejusdem S. Congregationis, die 7 Aprilis 1894.

Fr. IGNATIUS Card. PERSICO, *Praef.*
† ALEXANDER, Archiep. Nicopol., *Secret.*

§ X.

INDULGENTIAE SANCTO VIAE CRUCIS EXERCITIO ADNEXAE, AC TEMPUS EAS LUCRANDI.

1213. Indulgentiae S. Viae Crucis exercitio adnexae permultae sunt, tam partiales quam plenariae, uti constat ex Bullario Terrae Sanctae, et ex *Raccolta*, quae pag. 111 expresse dicit, pium Viae Crucis exercitium a Summis Pontificibus ditatum fuisse plurimis indulgentiis (*arricchito di moltissime indulgenze*). — In authentico Summario Indulgentiarum Ordinis Seraphici haec super re habentur: Religiosi et Moniales Ordinis Minorum, qui devote visitabunt stationes Viae Crucis sive in ecclesia sive in quocumque loco monasterii, lucrantur easdem indulgentias, quas lucrantur illi, qui eas visitant in locis sanctis Jerosolymorum, *quaeque sunt fere innumerabiles*, cum liberatione unius animae e Purgatorio (Rescr. auth. pag. 395, 36°).

Ob desperita tamen vel igne consumpta documenta certus ac determinatus numerus indulgentiarum exhiberi nequit. Unde S. Congregatio admonet « *ut non publicetur ex pulpitibus, aut alia*

forma, multoque minus scribatur in aediculis sive stationibus certus ac determinatus numerus indulgentiarum lucrandarum » (Monitum IX).

Propterea sat erit dicere, quemcumque Dominicæ passioni meditandæ hoc sancto exercitio daturum operam, ex concessione Summorum Pontificum consecuturum easdem indulgentias, quas consequeretur, si personaliter visitaret stationes Viae Crucis in Jerusalem (Monitum IX).

1214. Sunt auctores qui affirmant, Christifideles sanctum Viae Crucis exercitium peragentes, non solum lucrari indulgentias *Viae sacrae de Jerusalem*, sed etiam *illas ceteris locis Terrae Sanctæ concessas*. Probant sententiam suam Constitutione Benedicti XIII, quae incipit *Inter plurima*, quaeque dictæ sententiae favere videtur, dum declarat « Fratres et Moniales ac personas superius minoratas, exercitium Viae Crucis hujusmodi peragentes... frui et gaudere indulgentiis ac privilegiis, quae Romani Pontifices Locis Sanctis ac illorum stationibus *intra et extra* Jerusalem largiti fuerunt, perinde ac si exercitium praedictum ibidem peragerent ».

Verum, quia *Monita* saepe commemorata, sunt documenta de mandato Clementis XII a S. Congregatione Indulgentiarum emanata ad ordinandum pium Viae Crucis exercitium, quaeque praeditæ Constitutioni *Inter plurima* posteriora sunt, merito infertur praefata *Monita*, sed speciatim *Monitum IX*, habenda esse *tamquam authenticam explicationem seu interpretationem verborum, quibus Benedictus XIII usus est* in citata Constitutione. Magis ergo ad veritatem accedit sententia hodie communis, quod scilicet standum sit declarationi Clementis XII ad *Monitum IX*, quo enuntiatur, fideles pium Viae Crucis exercitium peragentes, easdem consequi indulgentias, quas consequerentur, *si personaliter visitarent stationes Viae Crucis in Jerusalem*. — Comprobatur ex *Raccolta*, pag. 111, in qua habetur: Fideles devote visitantes *Viam Crucis*, consequi possunt omnes *illas indulgentias a Summis Pontificibus jam concessas fidelibus christianis, qui personaliter visitant Loca Sancta de Jerusalem*.

1215. Nonendi sunt igitur Christifideles, ut in peragendo pio S. Viae Crucis exercitio, praeter unam indulgentiam plenariam pro semetipsis acquirendam si velint, ceteras omnes, sive plenarias, sive partiales, applicent animabus Purgatorii, vel omnibus in genere, vel uni sive pluribus determinate, ad beneplacitum, juxta

cujuscumque charitatem, pietatem et devotionem. Praedicta applicatio indulgentiarum fieri debet *in principio pii exercitii*, vel saltem *ante ejusdem finem*.

1216. Indulgentiae devoto S. Viae Crucis exercitio adnexae, etiam *noctis tempore* acquiri possunt. Sacra enim Congregatio per Decretum Urbis et Orbis de die 1 Martii 1819 ad propositum sibi dubium :

Utrum indulgentiae Viae Crucis adnexae, ulti ceterae passint noctu obtineri, opera injuncta adimplendo?

Respondit:... *ipas indulgentias acque diei ac noctis tempore lucrifieri posse* (Decr. auth. N. 243).

1217. Omnes indulgentiae stationibus Viae Crucis adnexae, sunt etiam *fidelibus defunctis applicabiles*, prout declaravit Benedictus XIII in Const. *Inter plurima*, et patet ex *Raccolta*, pag. XXVIII, 3).

1218. Tempore Jubilaei indulgentia Viae Crucis, prout generaliter ceterae omnes, suspensae remanent, eo sensu, quatenus *acquiri nequeant pro vivis, sed utique pro defunctis*, pro quibus semper vigent, semperque lucrifieri possunt (Vid. supra n. 471).

1219. Quamvis generatim ad Viae Crucis exercitium peragendum omnia tempora sint apta, tamen aptius speciali modo est illud, quod memoriae passionis Domini nostri Iesu Christi, nec non sanctae mortificationi et poenitentiae est singulari modo consecratum. Tale est tempus Quadragesimae, maxime hebdomadae majoris, feriae sextae totius anni, quatuor anni tempora, dies festi Inventionis et Translationis sanctae Crucis, dies Commemorationis omnium Defunctorum, aliisque dies, qui prae reliquis anni diebus melius exprimunt passionis Redemptoris mysteria, vel in quibus fideles a sancta Matre Ecclesia invitantur speciali modo ad poenitentiam, vel ad defunctorum animas e Purgatorii poenis nostris precibus sublevandas.

1220. Ob majorem fidelium commoditatem et ad removendam tempore divinorum Officiorum quamcumque perturbationem, exercitium *publicum* S. Viae Crucis opportunius peragitur, generatim loquendo, diebus Dominicis et festivis post vesperas vel aliis diebus in sero.

1221. Quando stationes Viae Crucis canonice erectae sunt in ecclesiis, oratoriis publicis, in coemeteriis, aliisque locis *publicis*, *omnes Christifideles* eas devote visitantes acquirere possunt indulgentias. Si vero erectae sint in locis *non publicis*, indulgen-

tiae Incrisieri nequeunt, nisi a personis in concessionis rescripto nominatis. — Hinc quoad stationes erectas in conventibus, in hospitalibus, conservatoriis, aliisque locis piis, indulgentiae acquiri possunt ab omnibus inibi habitantibus; et si aliter non sit dispositum in Rescripto concessionis, etiam illi indulgentias consequi possunt, qui illuc convenient ut assistant instructionibus, functionibus, aliisque piis exercitiis, quae in dictis locis fiunt. — In oratoriis vero privatis seu domesticis, indulgentiae acquiri tantum possunt ab Indultariis, eorumque consanguineis, affinibus, servis et famulabus secum cohabitantibus. Ceterum quoad hoc attente inspiciendus est tenor Rescripti.

Ex gratia obtineri potest facultas, qua etiam aliae personae extraneae visitare possint Viam Crucis in privato oratorio alterius familiae canonice erectam, et Incriari indulgentias; sub conditione tamen ut accedat consensus patroni seu patronae oratorii, et usque dum oratores vel oratrices sub eodem tecto commorabuntur (Vid. Rescr. auth. N. 387, pag. 300).

§ XI.

QUAESTIO: AN INDULGENTIAE EXERCITIO VIAE CRUCIS ADNEXAE PLURIES IN DIE LUCRARI POSSINT.

1222. S. Congregatio Indulgentiarum ad hujusmodi dubium sequentibus verbis propositum:

Utrum *toties in die lucrari* valeant indulgentiae exercitio Viae Crucis adnexae, *quoties* illud iteratur?

Respondit: *Ex documentis non constat, indulgentias pro pio exercitio Viae Crucis concessas toties lucrari, quoties praefatum pium exercitium iteratur* (Decr. 10 Sept. 1883, apud Rescr. auth. N. 442, pag. 679).

1223. Exinde auctor *Instructionis* infert, semel tantum in die acquiri posse indulgentias saltem plenarias pio exercitio Viae Crucis adnexas. Dicit enim: *post hujusmodi S. Congregationis responsum... memoratum auctorum* (qui affirmant indulgentias Viae Crucis *pluries in die lucrifieri posse*) *sententiam omnino relinquendam putamus, et praefatum dubium ex principiis generalibus resolvendum opinamur* (*Instr.* n. 44).

Laudatus auctor tribus rationibus opinionem suam confirmare conatur : 1º Responsione S. Congregationis modo relata ; 2º Decreto *Delatae saepius* edito ex mandato ven. Innocentii XI die 7 Martii 1678, quod sic se habet : *semel dumtaxat in die plenariam indulgentiam in certos dies ecclesiam visitantibus concessam, vel aliud opus pium peragentibus, lucrifieri* (Decr. auth. N. 18) ; 3º *Raccolta*.

Ast, ex responsione S. Congregationis quae simpliciter declarat, *ex documentis non constare*, nullo jure inferri certo potest, indulgentias pio exercitio Viae Crucis adnexas non posse pluries in die lucrari. S. Congregatio praedicto suo responso nec affirmat, nec negat, nec utitur consueta formula : detur Decretum *Delatae saepius*. Ipsa declarat tantummodo, ex documentis ab ea hucusque examinatis non constare. Quare ex praefato responso nulla alia deductio trahi potest, nisi sequens : *ergo dubium super memorata quaestione adhuc remanet*.

Adde, tam in dubio proposito, quam in respectivo responso S. Congregationis, agi de indulgentiis *sine distinctione inter plenarias et partiales*. Si igitur praefatus auctor *Instructionis* aestimat *plenarias* Viae Crucis indulgentias pluries in die acquiri non posse, cur id non affirmat de partialibus quoque ? Id enim legitimate sequeretur ex praedicto responso : *ex documentis non constat* etc. Quasi diceretur : non constat nec de indulgentiis plenariis, nec de indulgentiis partialibus.

Nec ex Decreto, quod incipit *Delatae saepius*, R. P. Michaël Sleutjes, auctor egregius *Instructionis*, potest aliquid *certi* deducere in favorem suea thesis. Primo notamus, esse opinionem plurium Doctorum affirmantium, praedictum Decretum comprehendere tantummodo indulgentias *pro vivis*, non vero illas *pro defunctis* applicabiles, ut videre quisque potest apud Ferraris, verb. *Indulgentia* art. V. n. 9. De qua re Prinzivalli in sua collectione *Decretorum*, Append. nota f. pag. 193, haec habet : « Notandum est, quod indulgentia plenaria *pro vivis, concessa in diem certum, ecclesiam locumve visitantibus, non acquiritur nisi semel, juxta Decretum Innocentii XI, 7 Martii 1678, quod incipit Delatae saepius* ». Fere iisdem verbis res eadem affirmatur in *Rescriptis authenticis* pag. 577 in nota, ubi legitur : « Juxta memoratum Decretum indulgentia plenaria *pro vivis concessa in diem certum, ecclesiam locumve visitantibus, non acquiritur nisi semel in die* ».

— Si haec interpretatio vera esset, patet argumentum ex Decreto *Delatae saepius depromptum nullius esse roboris.*

Sed his omissis, adnotare sufficiat, legem quamcumque suas habere exceptiones, et citatum Decretum habet revera suas exceptiones, ut expresse affirmatur in ipsa *authentica Raccolta*, ad quam etiam provocat laudans P. Sleutjes. In ea enim legitur : « Ab hac regula generali (per Decretum *Delatae saepius statuta*) excipiuntur indulgentia diei 2 Augusti communiter de Portiuncula nuncupata, et *aliae seu alia aliqua* : *Da questa regola generale sono eccettuate la indulgenza del secondo giorno di Agosto, comunemente chiamata della Porziuncola, e QUALCHE ALTRA, le quali possono acquistarsi più volte nel medesimo giorno (Raccolta, edit. 1886, pag. XXVI).*

Si praeter illam de Portiuncula, *aliae quoque sunt indulgentiae plenariae, quae excipiuntur a regula generali, quaeque proinde acquiri possunt pluries in die, iterando idem opus injunctum, rationabilis praesumptio certe favet pio S. Viae Crucis exercitio, quod est opus prae ceteris sanctius, ut ait S. Leonardus, a Summis Pontificibus maxime fidelibus commendatum, atque innumeris spiritualibus gratiis ac privilegiis locupletatum. Et sane :*

1º Ilanc sententiam suadet *pius et singularis favor ipsius Apostolicae Sedis in piissimum Viae Crucis exercitium.* Summi enim Pontifices tum Bullis tum Brevibus singularem semper sollicitudinem ostenderunt in eo per paroecias, per ecclesias, per alia que loca propagando ; sapientes regulas ac monita statuerunt tam pro canonica erectione stationum, quam pro directione fidelium in devoto exercitio peragendo ; innumeris favoribus coelestibus ditarunt ad alliciendos Christifideles ad illud frequentandum.

2º Favet huic opinioni communis *persuasio fidelium*, qui iterantes pium Viae Crucis exercitium, non dubitant easdem deinde acquirere indulgentias.

3º Probatur *ex communi traditione in Ordine Fratrum Minorum*, in quo semper creditum est, indulgentias Viae Crucis toties acquiri, quoties sanctum exercitium iteratur. Nec ista traditio est contemnenda ; siquidem Ordini Seraphico Custodia Terrae Sanctae, ubi documenta asservabantur, concredita fuit a S. Sedc, ac in ejusdem Ordinis ecclesiis tantum erigebantur primitus stationes Viae Crucis cum adnexis indulgentiis. Praesumi ergo licet, in Ordine nostro veram super hac materia traditionem conservari.

4º Probatur *auctoritate Scriptorum*, qui communiter hanc sententiam tueruntur, ut aperte fatetur ipse auctor *Instructionis*, qui scribit: *Communi sententia* antores, praesertim recentiores, affirmant, indulgentias Viae Crucis *pluries in die lucrificari posse* (*Instr. n. 44*). Ne in longum abeamus, nos omittimus eorum citare nomina. Sufficiat commemorare inter recentiores cl. F. Labis canonicum Tornacensem, qui in egregio suo opere: *Le Chemin de la Croix*, edit. 1891, sententiam nostram defendit; P. Ulrich, Redemptorista, a laudato Labis citatus; Auctor *Tractatus de Indulgentiis ad usum alumnorum Seminarii Archiepiscopalis Mechliniensis*, Mechliniae 1890; cl. P. Lehmkuhl, qui in sua *Moralis* vol. II, n. 559 pag. 394, nota 2, edit. sexta, postquam dixisset, quod ex responsione S. Congregationis supra relata, *res neque affirmatur, neque negatur, sed relinquitur objective dubia, subjungit: Inclino tamen in eorum opinionem, qui putent, illas pluries, i. e. toties quoties acquiri posse etc.*; quibus addere placet testimonium P. Rogerii Abbanii a Solerio, qui in sua *Historia... Viae Crucis*, edita Fulginiae an. 1867, a S. Congregatione Indulgientiarum approbata, ita scribit pag. 226, n. 562: « *Indulgenteriae Viae Crucis semel tantum applicari utiliter possunt viventibus; nam semel remissa poena temporali plenariae indulgentiae acquisitione, nil ulterius remittendum restat. Defunctis autem sunt applicabiles toties quoties visitatur exercitium ipsum dolorosum: quod enim nunc prodest uni defuncto, in reiteratione prodest alteri, et quo plus repetitur exercitium, eo magis augetur numerus fidelium paradiiso inserendorum* ».

5º Probatur argumento desumpto *ex authentico Summario Indulgientiarum seraphicae Chordigerorum Archiconfraternitati concessarum*. Ibi haec leguntur:

« Confratribus igitur et consororibus, ex praedictis Summorum Pontificum concessionibus et Brevi etiam *Exponi nobis* ven. Innocentii XI, die 15 Maji 1688 edito (Chron. t. III, part. I, pag. 286), communicantur, praeter alias multas nostratis assignatas, indulgentiae pro recitatione *Coronae septem Gaudiorum B. Mariae Virginis, pro statione SS. Sacramenti, et pro exercitio Viae Crucis*: quae praecipuae habentur ac pretiosissimae, et a Tertiariis etiam et Chordigeris omnibus in gratia existentibus toties quoties lucrari possunt, et Purgatorii animabus applicari » (*Rescr. auth. Summ. 23, pag. 434 et seq. n. XII*).

Cum igitur in praedicto Summario Chordigerorum clare expressisne verbis affirmetur, indulgentias exercitio Viae Crucis adnexas *toties* lucrari, *quoties* repetitur opus, videtur non posse amplius dubitari de thesi, quam nos defendendam suscepimus. Si securus foret, infirmari videretur *authenticitas* praefati Summarii, *concordantis cum originalibus*.

Meminisse quoque juvat, post editum responsum S. Congregationis supra relatum, nempe: *Ex documentis non constat* etc., accessisse ad Rmum P. Ministru Generalem Bernardinum a Portu Romantino quemdam pium et doctum Consultorein, qui eidem P. Ministro Generali declaravit, mentem S. Congregationis in hujusmodi negotio minime suisce aliquid decidere, vel negare indulgentias Viae Crucis pluries in die lucrari posse, sed tantum declarare ex documentis ab ea hucusque examinatis non constare: ideo autem hoc modo respondisse, ut sibi relinquaret viam ad alter definendum, si forte in posterum aliquod favorable vel contrarium documentum occurreret. De hoc quod asserimus, extat brevis memoria in *Actis Ordinis Minorum* ann. V, pag. 54 in nota, quae sic se habet:

« *Ex praefato Decreto Sacra Congregatio declaravit tantummodo, non constare ex documentis indulgentias Viae Crucis exercitio adnexas toties in eadem die lucrari posse, quoties illud iteratur; sed minime decidere voluit fideles easdem revera non lucrari, juxta explicationes Rmo nostro Ministro Generali viva voce datas. Multa etenim documenta, indulgentias Viae Crucis concernentia, temporum injuria vel diversis causis periisse compertum est. Fideles ergo pluries in die pium exercitium peragere possunt cum intentione indulgentias lucrandi, sicut in universo Ordine Fratrum Minorum et mente et praxi semper creditum est.* ».

1224. Nota. Viae Crucis stationibus plurimae indulgentiae, ut ex dictis abunde claret, adnexae sunt, quas in pio exercitio peragendo intendere res certo sancta est. At Christifidelis non unice indulgentias intendere debet, ita ut si hae concessae non fuissent, illud nullatenus perageret. Etiam in casu quo stationes Viae Crucis non forent tot coelestibus favoribus locupletatae, cuique omni sollicitudine adlaborandum foret in tam pio et sancto opere se exercere, quia, ut ait S. Leonardus, hoc devotionis exercitium est *centeris antiquius, magis pium, omnibus excellentius, imo dici potest* *devotio omnium devotionum mater et regina.* Insuper, in praec-

fato exercitio peragendo frequentes esse debemus, ut in nobis existentur amoris et compassionis affectus erga divinum Redemptorem, ad ostendendam animi nostri gratitudinem erga eum, qui tot tormenta contumeliasque pertulit amore nostri, ad fortiores nos ipsos reddendos in perferendis humiliiter et patienter exemplo sui tribulationibus hujus mundi, ac denique ad obtainendas *gratias*, quas Jesus Christus passione sua nobis promeruit, *quibus certe nihil sanctius nihilque nobis utilius esse potest*.

§ XII.

CONDITIONES AD LUCRANDAS INDULGENTIAS VIAE CRUCIS.

1225. Praecipuae conditiones pro acquirendis indulgentiis pio exercitio Viae Crucis adnexis (quae tam vivis quam defunctis applicari possunt) sunt tres :

1º *Meditatio passionis Domini nostri Jesu Christi.*

2º *Motus localis de una statione ad aliam.*

3º *Visitatio non interrupta, saltem moraliter, quatuordecim stationum.*

1226. DE PRIMA CONDITIONE habetur authentice declaratum : « Non est necesse recitare sex *Pater* cum *Ave* ad singulas stationes, ut putant nonnulli, sed sufficit meditari, quantumvis breviter, *passionem Domini, quod est opus injunctum ad lucrandas sacras indulgentias*, et juxta morem jam inductum recitare unum *Pater* cum *Ave* ad singulas cruces, actumque contritionis elicere » (Monitum VI).

1227. Cum opus injunctum pro lucrandis indulgentiis Viae Crucis sit meditatio Dominicæ passionis, consequitur *minime necessarias esse preces vocales*. Unde S. Congregatio Indulgentiarum iterum declaravit :

Recitatio Orationis Dominicæ et Angelicae Salutationis tam pro unaquaque Viae Crucis statione, quam sexies easdem preces iterare post absolutas omnes stationes est tantum *laudabilis consuetudo* a nonnullis inducta, minime vero necessaria conditio ad lucrificandas Viae Crucis indulgentias etc. (Decr. 2 Junii 1838. N. 259 ; 20 Junii 1836. N. 257 ad 2^m; *Raccolta*, pag. 111).

Est item laudabilis consuetudo, minime vero necessaria conditio ad lucrandas indulgentias, recitatio *¶. Adoramus te Christe* etc. et *¶. Miserere nostri Domine* etc. (*Raccolta*, pag. 111).

Quamvis recitatio Orationis Dominicae, Angelicae Salutationis, aliarumque precum vocalium non sit necessaria ad lucrandas indulgentias Viae Crucis, tamen consuetudo eas etiam recitandi, dum pium exercitium peragitur, valde laudabilis est, ideoque non relinquenda, maxime quando pium exercitium in communi vel solemniter peragitur.

1228. *Nec Confessio nec Communio requiritur*, cum neutra a S. Sede praescribatur. Sed quia pro lucranda indulgentia generatim exigitur *status gratiae*, ideo consultur, ut in pii exercitii initio eliciatur *contritionis actus*, non quidem ut conditio ad lucrandas indulgentias, sed ut *mera dispositio*, quatenus nempe si quis in statu peccati mortalis reperiatur, ac propterea incapax lucrandae cuiusvis indulgentiae, per perfectam contritionem cum proposito Confessionis ad statum gratiae restituatur, et capax fiat indulgentias consequendi (vid. n. 131). Is autem qui in statu gratiae reperitur, etsi ad contritionis actum non teneatur, valde tamen utiliter eum elicit ad peragendum majori fructu pium exercitium.

1229. Ex adducitis ergo patet, opus injunctum ad lucrandas indulgentias Viae Crucis esse solummodo *meditationem passionis Domini nostri Jesu Christi*. Non est autem necessarium ut meditatio fiat supra singulis mysteriis, quae a quatuordecim stationibus repraesentantur; sufficit meditari *in genere* passionem Domini. Id constat ex *Monitis VI et IX*, in quibus non solum nulla fit mentio de meditatione singulorum mysteriorum quatuordecim stationibus respondentium, sed expressis verbis dicitur: *sufficit meditari, quantumvis breviter, passionem Domini*. Quod quidem confirmatur ex *Raccolta* pag. 111, qua docemur: Christifideles in peragendo Viae Crucis exercitio, meditentur passionem divini Redemptoris Jesu Christi secundum propriam cuiusque capacitatem (*nel visitare la Via Crucis si vada considerando la Passione del nostro divin Redentore Gesù Cristo secondo la propria capacità*). Iisdem fere verbis haec veritas enuntiatur in *Summario Indulgenciarum*, quibus gaudet *Confraternitas Devotorum Jesu Christi ad Calvarium* (vulgo *Sacconi rossi*), a S. Congregatione uti authentico recognito die 8 Febr. 1834. Ibi dicitur: Ad lucrandas indulgentias Viae Crucis, requiritur juxta Constitutiones Apostolicas, ut visitando sanctam Viam Crucis recogitur *passio divini nostri Redemptoris Jesu Christi* juxta uniuscujusque capacitatem (Rescr. auth. pag. 504).

Quapropter, juxta doctrinam S. Leonardi a Portu Mauritio, ad lucrandas indulgentias Viae Crucis sufficit in pio exercitio per agendo recogitare seu meditari *unum vel plura ex mysteriis a stationibus repraesentatis*, vel etiam *passionem Jesu Christi in genero*.

Ino addimus cum eodem S. Leonardo, pro personis rudibus ac simplicibus, quae nesciunt meditari, nec distincte et ordinate mysteria passionis considerare, sufficere ad lucrandas indulgentias, ut sciant cruces vel imagines, quas visitant, *repraesentare ea Loca Sancta, in quibus Jesus Christus Dominus noster passus est* pro nobis gravissima tormenta, et hac cogitatione diligenter current in eorum cordibus excitare compassionis affectum erga patientem Redemptorem (S. Leonardo, *Via Sacra spianata*, 3^a considerazione).

Nihilominus si quis soleret meditari passionem Domini, prout hujus mysteria repraesentantur per singulas stationes, *proculdubio optime se gereret*. Sic enim haberetur contemplatio omnium poenarum, opprobiorum ac cruciatuum, quos amantissimus Redemptor noster, ut humanum genus redineret, a domo Pilati usque ad Calvarii montem sustinuit, pretiosum sanguinem suum effundens.

1230. SECUNDA CONDITIO ad lucrandas Viae Crucis indulgentias est, *ut fiat aliquis corporis motus*, seu *transitus de una statione ad aliam*. In *Monito enim VII* clare praescribitur, « *quod ubi nullum adsit impedimentum, singulae stationes sunt visitandae* ». Et S. Congregatio Indulgentiarum etiam clarissimum declaratum est ab hac Sacra Congregatione, nempe: *Transeundum esse ab una statione ad aliam, in quantum sinil aut multitudine personarum, quae eas visitant, aut angustia loci, ubi sunt erectae* » (Decr. 26 Febr. 1841. N. 287).

S. Congregatio respondit: *Negative, absque speciali indulto*. Singula enim Summorum Pontificum Decreta affirmant, inter alias conditiones pro acquirendis stationum Viae Crucis indulgentiis, *necessario requiri aliquem corporis motum*, ut clarissimum declaratum est ab hac Sacra Congregatione, nempe: *Transeundum esse ab una statione ad aliam, in quantum sinil aut multitudine personarum, quae eas visitant, aut angustia loci, ubi sunt erectae* » (Decr. 26 Febr. 1841. N. 287).

Istiusmodi praescriptio semper est observanda, praesertim in *privato exercitio*, quando nempe fideles illud peragunt *in particulari*: siquidem circa hoc nulla invenitur exceptio, nisi ea ob-

tineatur vel obtenta sit per speciale indultum. Unde in *Monito VII* habetur: « *Si Via Crucis erecta fuerit in ecclesia, ab ea peragenda abstineant fideles tempore divinorum Officiorum, Missae, uti etiam quando talis sit in ecclesia concursus, ut ea peragi nequeat absque tumultu ac perturbatione* » etc.

1231. Regulae generali de corporis motu ab una statione ad aliam datur exceptio pro exercitio publico seu in communi, quando tamen ob fidelium multitudinem perturbatio in ecclesia excitari potest. Tunc en methodus observanda:

Pro publico exercitio Viae Crucis, quando perturbatio excitari potest, observetur methodus a S. Leonardo a Portu Mauricio proposita, ut videlicet, unoquoque de populo suum locum tenente, Sacerdos cum duobus clericis sive cantoribus circumeat, ac sistens in qualibet statione, ibique recitans peculiares consuetas preces, ceteris alternatim respondentibus; pro privato autem tribuatur Episcopis facultas praescribendi tempus pro peragendo dicto exercitio opportunum » (Decr. 6 Aug. 1757. N. 210).

Cum dicitur: *unoquoque de populo suum locum tenente*, id non impedit quominus populus non possit se vertere ad singulas stationes, genuflexere ac se erigere cum Sacerdote circumeunte ac consuetas preces recitante. Imo ita est faciendum, vel saltem populo suadendum juxta S. Leonardum.

Possunt etiam (si ob ecclesiae amplitudinem aut alia loci adjuncta vix aut ne vix quidem audiri queat) recitari consuetae preces a Sacerdote in suggestu, unde ab omnibus audiatur, dummodo aliis Sacerdos cum duobus clericis sive cantoribus circumeat et in qualibet statione sistat. Servata hac conditione, quae pro Via Crucis censenda est substantialis, adquiri poterunt indulgentiae, quin specialis gratia ad id concedatur (S. C. de Prop. Fide 1 Martii 1884, penes Instr. pag. 65, edit. 2^a).

1232. Extant dioeceses, imo provinciae ecclesiasticae, in quibus in publico S. Viae Crucis exercitio jam ab initio usus invaluit hoc modo peragendi, ut clericus vel Sacerdos in sacro pulpito genuflexus manens, recitet populo breves considerationes et solitas preces totius Viae Crucis; populus autem, unoquoque suum locum tenente, post singulas stationes sicut Sacerdos ipse aliquem corporis motum aut genuflexionem faciat, et oculos ad momentum versus regionem sequentis stationis convertat. — Etiam in privato exercitio jam ab hominum memoria usus pariter invaluit in iis-

dem locis, ut in scamno suo vel loco quisque remaneat, et ibi genusflexus totum hoc sanctum exercitium persolvat, persuasus se posse lucrari indulgentias, dummodo post singulas stationes aliquem corporis motum faciat et paulisper assurgat. Ita autem faciunt sive ecclesia vacua sit, sive sit populo referta.

Rebus sic stantibus, porrectae sunt preces Summo Pontifici Pio PP. IX, ut concedere dignaretur, quatenus pro S. Viae Crucis exercitio tam publico quam privato in nominatis dioecesisibus sufficiat ad indulgentias annexas prosequi in methodo supradicta, jam in veterem consuetudinem deducta etc.

S. Congregatio Indulgentiarum, attentis peculiaribus circumstantiis, *de speciali gratia in exemplum non afferenda*, praevia sanatione quoad praeteritum relate ad exercitium Viae Crucis,... permisit, ut enuntiata methodus in praefatis locis servari possit, *ita tamen, ut Christifideles saltem in loco, ubi manent, pro qualibet Viae Crucis statione assurgent et genuflectant* (Cf. Rescriptum diei 10 Martii 1868, apud Rescr. auth. N. 407).

1233. TERTIA CONDITIONE ad lucrandas S. Viae Crucis indulgentias est, *ut quatuordecim stationes visitentur uno tractu*, quatenus nempe pium exercitium *notabiliter et moraliter non interrumpatur*. Ita declaratum est a S. Congregatione Indulgentiarum sequentibus Decretis :

Fideles, qui stationes Viae Crucis visitant in uno eodemque die, *non vero uno tractu*, sed interposito majori vel minori inter stationes temporis intervallo, non lucrantur indulgentias (Decr. 22 Jan. 1838. N. 385 ad 1^m).

Aliter dicendum, si interruptio non sit *notabilis*. Interrogata enim S. Congregatio : An qui exercitium Viae Crucis peragunt, et illud *ad modicum tempus interrumpunt, puta ad audiendum Sacrum, ad sumendam Eucharistiam, ad Confessionem faciendam* etc., indulgentias lucentur si illud prosequuntur, vel ad indulgentiae acquisitionem oporteat in iis casibus illud ab initio reassumere ?

Respondit : *Affirmative ad primam partem, dummodo notabiliter et moraliter exercitium non interrumpant; Negative quoad secundam; et ideo non oportet in his casibus illud ab initio reassumere* (Decr. 16 Dec. 1760. N. 223 ad 4^m).

Patet ergo, interruptiones, quae in pio exercitio Viae Crucis peragendo fieri possunt, non impedire indulgentiarum acquisitionis

nem *si breves* sint et rationabiles, quia uti tales, non destruunt *sancti exercitii unitatem*. Aliter dicendum, si sint *per longum tempus* protractae, praesertim si id contingat *ob causas profanas*. Tunc enim ad lucrandas indulgentias oporteret pium exercitium ab initio reassumere.

1234. Ceterum, S. Congregatio commendat ut hoc exercitium ubique sit uniforme, nil prorsus immutando quod hactenus servatum fuit in Conventibus Ordinis Minorum, id est, si sermo sit de exercitio *publico*, Via Crucis peragatur processionaliter ab universo populo sub ductu unius vel plurium Sacerdotum... Ad singulas stationes aliquis clericus vel Sacerdos alta voce legat considerationem mysterio seu stationi respondentem, et recitato *Pater cum Ave*, et actu contritionis elicito, ulterius procedatur, inter unam aliamque stationem interposito cantu *Stabat Mater* vel alterius orationis; currentque omnes summa se gerere modestia, silentio animique attentione (Monitum V).

§ XIII.

EPILOGUS.

1235. Conspectus rerum majoris momenti quoad stationes Viae Crucis.

1. Stationes Viae Crucis constituuntur ex parte materiae *cru-cibus*, quae debent esse numero quatuordecim.
2. Quatuordecim cruces debent esse *ex ligno* sub poena nullitatis.
3. Quatuordecim ligneis crucibus adjungi possunt, et laudabiliter adjunguntur, tabulae seu imagines sive pictae sive sculptae, quae tamen minime requiruntur ad validitatem stationum.
4. Cruces de necessitate benedici debent a Sacerdote, qui ad hoc legitimam habeat facultatem.
5. Imagines, si adsunt, congruenter benedicuntur; earum tamen benedictio non est necessaria.
6. Benedictio crucium tam valide quam licite fieri potest sive *ante* sive *post* earum affixionem. Idem dicendum de imaginibus, si haec quoque benedici velint.
7. Benedictio crucium fieri debet ab erectore non privatim in propria domo, sed in loco ubi stationes sunt erigendae.

8. Erector tamen non tenetur per seipsum cruces et tabulas collocare: alter quicumque eas assigere et collocare potest privatum sine caeremoniis, et etiam alio tempore.

9. Quare Sacerdos erigens, benedictione tabularum et crucium facta, potest in domum suam reverti, quin expectet, ut cruces parieti assigantur.

10. Exinde consequitur, erectorem non teneri stationes percurrere easque visitare, ut valida sit erectio.

11. Pro legitima Viae Crucis erectione in aliquo Sanctimonialium monasterio sufficit ut cruces benedicantur ad crates.

12. Ad valorem stationum Viae Crucis necessaria est etiam crucium affixio.

13. Inter unam aliamque stationem intercedere debet aliquantis distantia, quae tamen non est determinata.

14. Si cruces primitus benedictae *omnino* pereant, nova erectio canonica necessaria est. Si pereant *ex minori parte*, et ideo *ex minori parte* renovari debeant, licet alias illis substituere absque ulla benedictione, ideoque indulgentiarum beneficium non amittunt.

15. Si cruces aut parlim aut integre e loco suo removeantur ad tempus, *ut denuo eidem loco restituantur*, indulgentiae non pereunt, ac ideo nova erectione non indigent.

16. In casu remotionis, si stationes *in aliam ecclesiam vel oratorium* transferantur, indulgentiae non lucrantur, nisi nova canonica erectio facta fuerit.

17. Mutatio crucium seu stationum de loco in locum in eadem ecclesia non importat annihilationem indulgentiarum, ac ideo nova erectio non requiritur.

18. Si stationes *definitive* in aliam ecclesiam seu oratorium transferantur, nova erectione opus est.

19. Relate ad stationes Viae Crucis *in oratorio privato*, *Indultum* a S. Sede impetratum eas erigendi non cessat in casu quo persona, quae illud obtinuit, *alio transferat habitationis sedem*, *vel oratorium in eadem domo mutet*, illud ex. gr. constitudo in alio cubiculo; dummodo tamen locus, in quo peracta est erectio Viae Crucis, neque in precibus, neque in Rescripto determinetur.

20. Ex hujusmodi tamen mutatione oratorii oritur necessitas *novam erectionem peragendi*, in qua omnia observanda sunt, quae observari debent in prima erectione.

21. Sacerdos legitime deputatus ad erectionem in priori oratorio domestico jam factam, non potest *vi prioris tantum delegationis* novam erectionem in oratorio mutato peragere: requiritur *nova deputatio seu facultas*.

22. Mortuo *primario* vel *primariis indultariis*, illico privilegium cessat, ac ideo aliae personae, quae *secundario loco* in Rescripto nominantur, nequeunt amplius dicto privilegio frui.

23. Plures stationes, ad majorem populi vel alicujus Conventus commoditatem, erigi possunt in eodem loco, ut in civitate, opido, ecclesia et Conventu, etiam sub dio.

24. Loca, in quibus stationes Viae Crucis constituuntur, debent esse *decentia ac irreverentiis non obnoxia*.

25. Auctoritas *ordinaria*, subordinata tamen Apostolicae Sedi, est penes Ordinem Minorum S. Francisci de corpore Observantiae.

26. Minister Generalis facultatem erigendi Viam Crucis delegare potest tam Sacerdotibus subditis, quam non subditis. Ceteri vero Ordinis Superiores suis tantum subditis religiosis praefatam facultatem committere possunt.

27. Fratres Minores, ex privilegio S. Sedis, facultate gaudent erigendi stationes Viae Crucis in ecclesiis, oratoriis publicis vel semipublicis, in coemeteriis, in locis internis sed *decentibus et communibus* Conventuum, Seminariorum, Hospitalium, aliorumque locorum piorum. Item in oratoriis privatis, quae privilegio celebrandi ibi Missam sunt decorata.

28. Excipiuntur oratoria privata seu domestica *dicto privilegio Missae destituta*, nec non *cellae privatae cujuscumque personae*. Pro Viae Crucis unctione in hujusmodi locis requiritur speciale indultum S. Sedis.

29. Respectu locorum facultas erigendi stationes Viae Crucis aequalis est in omnibus Superioribus Ordinis Minorum *in suis tamen respectivis jurisdictionis locis*. Quare quod potest Minister Generalis ubique locorum, potest Provincialis in sua provincia, Guardianus in suo districtu etc. Guardianus proinde, prout Minister Generalis et Provincialis, jure Viam Crucis erigit sive per se, sive per suum subditum ab eo deputatum, in ecclesiis, oratoriis publicis vel semipublicis, oratoriis domesticis privilegio celebrandi inibi Missam ditatis etc.

30. Sacerdotes Ordini Seraphico extranei, facultate erigendi Viam Crucis muniti, ea uti possunt in locis tantum, *ubi non exi-*

stil Conventus Ordinis Minorum. Haec limitatio *sub poena nullitatis* apponitur in Rescriptis.